
390
MESA DE CHÁ DE MEIA LUA,
estilo Jorge III, mogno com filetes, pernas entalhadas “Flor”,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 72 x 91 x 45 cm                                                                    € 700 - 1.050

388
MESA DE JOGO,
romântica, mogno e raiz de mogno, coluna central,
pés zoomórficos, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 82 x 41 cm                                                                      € 400 - 600

389
PAR DE CADEIRAS,
pau santo, aplicações em bronze, assentos em palhinha,
portuguesas, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 88,5 x 46,5 x 48 cm                                                              € 200 - 300

387
CONJUNTO DE DOZE CADEIRAS (SENDO DUAS DE BRAÇOS),
estilo pombalino, mogno, assentos estofados,
portuguesas, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 93 x 48,5 x 43 cm                                                           € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 87



391
MESA DE FAQUEIRO,
estilo D. José, nogueira com entalhamentos dourados,
saial vazado, portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 74 x 96 x 47,5 cm                                                    € 800 - 1.200

392
PAR DE MESAS DE CABECEIRA,
estilo D. Maria, pau santo, filetes embutidos,
portuguesas, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 74 x 39 x 31 cm                                                         € 700 - 1.050

393
MESA DE CABECEIRA,
romântica,
pau santo com entalhamentos, pernas torneadas,
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 72 x 43 x 34 cm                                                            € 150 - 225

394
CAMA DE CASAL,
pau santo com embutidos em espinheiro,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 181 x 198 x 153 cm                                              € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 88



398
BUFETE DE ENCOSTAR,
torcidos e tremidos, pau santo,
português, séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 88 x 45,5 cm                                                                € 900 - 1.350

396
BANCO DE DOIS LUGARES,
D. José, castanho pintado com entalhamentos,
português, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 142 x 124 x 46 cm                                                           € 1.200 - 1.800

397
MESA DE CASA DE JANTAR,
pau santo, coluna central com quatro pés,
tábua de extensão desdobrável inclusa,
brasileira, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 140 x 109 cm                                                               € 800 - 1.200

395
MESA DE CASA DE JANTAR REDONDA,
mogno, coluna central com quatro pés,
ponteiras em metal amarelo,
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 172 cm                                                                       € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 89



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 90

399
CIMALHA,D. João V, 
madeira entalhada, pintada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 62 x 111 x 13 cm                      € 600 - 900

400
CIMALHA, D. Maria, madeira entalhada,
pintada e dourada “Grinalda com flores”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 35 x 99 x 9 cm                        € 400 - 600

401
PAR DE FLORÕES,
castanho entalhado e dourado, 
portugueses, séc. XVIII, 
defeitos
Dim. - 31 x 31 cm                                € 300 - 450

402
QUATRO PAINÉIS CURVOS, madeira
entalhada, marmoreada de vermelho 
e dourada, portugueses, séc. XVIII/XIX,
restauros, pequenos defeitos 
Dim. - 68 cm                                         € 120 - 180

403
PAR DE PINÁCULOS,
madeira entalhada, pintada e dourada,
portugueses, séc. XVIII/XIX, 
restauros, defeitos
Dim. - 64,5 cm                                   € 200 - 300

404
PAINEL,
madeira entalhada,
marmoreada e dourada, português, 
séc. XVIII/XIX, restauros e defeitos
Dim. - 53 x 36,5 cm                                € 60 - 90

405
PAINEL OVAL, D. Maria, 
madeira entalhada e dourada
“Resplendor e inicial A”, português, 
séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 44 x 37 cm                                € 150 - 225

406
BASE, romântica, 
madeira e gesso dourados, 
parte superior forrada a veludo, 
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 11,5 x 73 x 34 cm                     € 150 - 225

407
“RESPLENDOR”,
madeira entalhada e pintada “A M”, 
português, séc. XVIII/XIX, 
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 69 cm                                        € 100 - 150
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O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 91

408
PAR DE MEIAS PILASTRAS,
D. Maria,
madeira entalhada, pintada e dourada,
portuguesas, séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 153 cm                                     € 600 - 900

409
COLUNA,
castanho entalhado, 
portuguesa,
séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 161 cm                                  € 800 - 1.200

410
PAR DE COLUNAS,
madeira entalhada e dourada, 
portuguesas,
séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 198 cm                              € 1.000 - 1.500

411
TOCHEIRO DE PÉ ALTO,
rústico, madeira pintada, 
português,
séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 132 cm                                     € 300 - 450

412
PAR DE PILASTRAS,
D. Maria, 
madeira entalhada, pintada e dourada,
portuguesas, séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 153,5 cm                                 € 400 - 600

413
PAR DE COLUNAS,
castanho com entalhamentos,
portuguesas,
séc. XVIII/XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 186 cm                                      € 500 - 750
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414
DOIS PAINÉIS, D. José/D. Maria,
madeira entalhada, marmoreada
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 120 x 17 cm                               € 150 - 225

415
TRÊS MÍSULAS, estilo D. Maria, 
madeira entalhada e dourada, 
portuguesas, séc. XX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 60 cm                                          € 80 - 120

416
PAR DE PAINÉIS ARQUEADOS, D. Maria,
madeira entalhada, pintada e dourada,
portugueses, séc. XVIII/XIX, 
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 54 x 49 cm                               € 250 - 375

417
PAR DE RETÁBULOS,
madeira entalhada “Flor”, 
portugueses, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 103 cm                                     € 400 - 600

418
PILASTRA,
madeira entalhada e dourada, 
portuguesa, séc. XVIII, 
restauros no dourado, pequenos defeitos
Dim. - 106 cm                                      € 100 - 150

419
CIMALHA, D. José/D. Maria, 
madeira entalhada, 
marmoreada e dourada, 
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 35 x 119,5 cm                           € 150 - 225

420
CIMALHA, estilo D. Maria, 
madeira entalhada e dourada, 
portuguesa, séc. XIX, 
restauros e defeitos
Dim. - 28 x 137,5 cm                              € 60 - 90

421
CIMALHA,
madeira entalhada com restos de pintura,
portuguesa, séc. XVII, 
faltas e defeitos
Dim. - 18 x 102 cm                                € 80 - 120

422
MÍSULA,
madeira entalhada, pintada e dourada,
portuguesa, séc. XIX, restauros
no dourado e na pintura, defeitos
Dim. - 20 x 46,5 x 14,5 cm                     € 50 - 75

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 92
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423
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria, 
madeira entalhada, pintada de branco 
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
restaurados, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 cm                                       € 300 - 450

424
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria, 
madeira entalhada, pintada de branco 
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
restaurados, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 cm                                       € 300 - 450

425
SACRÁRIO, estilo D. Maria, 
madeira marmoreada de verde, 
português, séc. XIX, 
faltas e defeitos
Dim. - 64 cm                                        € 150 - 225

426
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria, 
madeira entalhada, pintada de branco 
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
restaurados, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 cm                                      € 300 - 450

427
TOCHEIRO, D. José/D. Maria, 
madeira entalhada, 
português, séc. XVIII, 
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 89 cm                                        € 150 - 225

428
URNA COM CHAMA, estilo D. Maria,
madeira entalhada, pintada e dourada,
portuguesa, séc. XIX/XX, 
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 58 cm                                         € 100 - 150

429
MÍSULA,
madeira entalhada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 37 x 56 x 24 cm                      € 300 - 450

430
TOCHEIRO,
rústico, madeira pintada, 
português, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 79 cm                                       € 200 - 300

431
VINTE E DOIS OBJECTOS
E FRAGMENTOS, madeira entalhada, 
alguns pintados e dourados, portugueses,
sécs. XVIII, XIX e XX, muitos defeitos
Dim. - 39 cm (o maior)                       € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 93
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432
CANDEEIRO A PETRÓLEO, vidro
fosco pintado, decoração a azul “flores”,
globo e chaminé em vidro, Europa,
séc. XIX/XX, electrificado, globo
com cabelo; Dim. - 61,5 cm           € 120 - 180

433
COPO,
cristal moldado,
Europa, séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                              € 30 - 45

434
PAR DE CÁLICES,
vidro com gravados,
portugueses,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 10 cm                                             € 40 - 60

435
CANDEEIRO A PETRÓLEO, depósito
em vidro opaline rosa, fuste em metal,
base em madeira, globo em vidro rosa,
português, séc. XIX/XX, electrificado,
globo com cabelos; D. - 57 cm    € 150 - 225

436
COPO,
cristal moldado,
Europa,
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                             € 40 - 60

437
GALHETEIRO DE DUPLO DEPÓSITO,
vidro,
português,
séc. XIX
Dim. - 10 x 17,5 x 6 cm                           € 40 - 60

438
CANDEEIRO A PETRÓLEO, vidro opaline
pintado, decoração policromada “flores”,
globo e chaminé em vidro, Europa,
séc. XIX/XX, electrificado
Dim. - 61,5 cm                                    € 200 - 300

439
CANDEEIRO DE MESA,
vidro fosco e metal,
Europa,
séc. XX
Dim. - 56 cm                                             € 50 - 75

440
TAÇA RECORTADA,
cristal lapidado,
Europa,
séc. XX
Dim. - 20,5 cm                                        € 20 - 30

441
TAÇA RECORTADA,
cristal,
francesa, séc. XX,
assinada DAMY

Dim. - 14 x 35 cm                                 € 150 - 225

442
CANECA COM DUAS ASAS,
cristal lapidado “losangos”,
Europa,
séc. XX
Dim. - 8 cm                                               € 20 - 30

443
CANDEEIRO DE MESA, loiça pó de pedra
e metal, decoração a amarelo com barra
policromada “Flores”, Europa, séc. XX,
pequenas faltas no vidrado
Dim. - 60 cm                                            € 60 - 90

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 94
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444
GARRAFA,
cristal lapidado,
Europa,
séc. XX
Dim. - 24 cm                                             € 50 - 75

445
CANECA,
vidro,
corpo espiralado,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 12,5 cm                                          € 50 - 75

446
JARRA,
vidro coalhado pintado,
decoração policromada “Flores”,
Europa, séc. XVIII/XIX, cabelos na base
Dim. - 17 cm                                             € 60 - 90

447
COPO,
cristal moldado,
Europa,
séc. XIX
Dim. - 12 cm                                             € 40 - 60

448
GARRAFA, vidro opaline branco,
decoração com dourados,
Europa, séc. XIX/XX,
desgaste no dourado
Dim. - 25 cm                                             € 50 - 75

449
CANECA, vidro coalhado,
decoração policromada
com inscrição LEMBRANÇA,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 8,5 cm                                       € 120 - 180

450
GARRAFA, vidro opaline verde,
decoração com dourados,
Europa, séc. XIX/XX,
sem tampa, desgaste no dourado
Dim. - 18,5 cm                                          € 30 - 45

451
CANECA, vidro moldado,
decoração irisada caramelo
“Cena campestre”, portuguesa,
séc. XIX/XX, pequenas falhas
Dim. - 10,5 cm                                         € 40 - 60

452
CANECA, vidro coalhado pintado,
decoração policromada “Paisagem”,
Europa, séc. XIX,
cabelo
Dim. - 9 cm                                               € 40 - 60

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 95
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453
PAR DE FRASCOS
DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. Maria, vidro com dourados,
portugueses, séc. XVIII/XIX
Dim. - 14 cm                                           € 70 - 105

454
GARRAFA E QUATRO COPOS,
vidro rosa pintado,
armação em metal dourado “Folhas”,
Europa, séc. XIX/XX
Dim. - 31 cm                                           € 80 - 120

455
GARRAFA E SEIS COPOS FACETADOS,
vidro com dourados “Grinaldas”,
Europa, séc. XVIII/XIX,
um copo com pequena esbeiçadela
Dim. - 36 cm (garrafa)                        € 250 - 375

456
PAR DE FRASCOS,
D. Maria,
vidro com dourados,
portugueses, séc. XVIII/XIX
Dim. - 22,5 cm                                     € 120 - 180

457
COFRE,
cristal azul coalhado e lapidado,
armação em bronze dourado,
Europa, séc. XIX, esbeiçadela
Dim. - 8 x 13 x 7,5 cm                          € 150 - 225

458
TAÇA “CONCHA”, vidro rosa pintado,
decoração policromada “Flores”,
armação em metal dourado “Pássaro”,
Europa, séc. XIX/XX
Dim. - 20,5 cm                                     € 100 - 150

459
“CRIANÇA MONTANDO CARPA”,
escultura em quartzo,
China, séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 6 x 11 x 13,5 cm                        € 100 - 150

460
“FALCÃO”,
escultura em quartzo,
China, séc. XIX/XX,
esbeiçadelas
Dim. - 9 cm                                               € 50 - 75

461
PAR DE CÁLICES POLIFACETADOS,
cristal,
decoração a ouro “Flores”,
Europa, séc. XIX
Dim. - 7 cm                                               € 60 - 90

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 96
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